
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 560 DEL 09/06/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Servizi rivolti ai cittadini stranieri attraverso lo Sportello di Accoglienza del Comune di Campi Bisenzio –
Aggiudicazione dell’appalto.

 

Responsabile del procedimento:  GIANNELLI ELISABETTA

Responsabile del provvedimento:  NUCCI NICCOLO'

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Comune di Campi Bisenzio
(Città Metropolitana di Firenze)

SETTORE 2° “Servizi alla Persona”

Il Dirigente del 2° Settore Servizi alla Persona

(nominato con Decreto del Sindaco n. 1 del 31 maggio 2023)

Premesso che:
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  252  del  20/03/2023  è  stato  approvato  un  Avviso  pubblico  per  la
manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare successivamente
alla  procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  b)  del  D.Lgs 50/2016 s.m.i.  da espletarsi  in
modalità  telematica  attraverso  la  centrale  regionale  di  committenza  START  Sistema  Telematico  Acquisti
Regionale della Toscana,  per l’affidamento dei  servizi  rivolti  ai  cittadini  stranieri  attraverso lo  Sportello di
Accoglienza del Comune di Campi Bisenzio;  
-  nel  termine fissato  dal  suddetto  Avviso  sono pervenute sulla piattaforma START n.  2 manifestazioni  di
interesse;
- con determinazione dirigenziale n. 377 del 26/04/2023 è stata indetta la procedura negoziata in parola, per la
quale è stato acquisito il CIG 9722811D72, da espletarsi tramite la piattaforma START con aggiudicazione
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;
- con la medesima determinazione sono stati approvati:

 Schema di contratto (All. A)
 Modello A1 DGUE per il soggetto partecipante e per gli altri soggetti interessati (All.B);
 Modello A2 Dichiarazioni integrative al DGUE (All.C);
 Modello A3 Accettazione dell'intesa di legalità, (All.D);
 Disciplinare di gara (All.E);
 Schema di lettera d’invito a presentare l’offerta (All.F);

-  entrambi  i  soggetti  che  entro  il  sopra indicato  termine avevano presentato  sulla  piattaforma telematica
manifestazione di interesse  sono stati invitati a partecipare alla procedura presentando la propria offerta entro
le ore 13 del 17/05/2023; 

Dato atto  che con determinazione  dirigenziale  n.  481  del  23/05/2023 è  stata  nominata  la  Commissione
giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica;

Attestato che la procedura è stata regolarmente esperita e che:
- entro il termine stabilito un unico operatore economico ha presentato l'offerta sulla piattaforma START;
- la R.U.P., in data 26/05/2023, in seduta pubblica, ha esaminato la documentazione amministrativa di gara
verificandone la completezza e correttezza formale, come risultante da verbale agli atti dell’Ufficio;
-  in  pari  data,  la  commissione  giudicatrice  della  gara,  ha  –  in  seduta riservata  -  assegnato il  punteggio
all'offerta tecnica come risultante dal verbale agli atti dell’Ufficio;
- in esito all'apertura della busta contenente l'offerta economica risulta aggiudicatario del servizio l’operatore
Consorzio Metropoli S.C.S. a r.l., sede legale in Firenze, Via Aretina n. 265;

Evidenziato  che l’offerta  economica  complessiva  per  l’intera  durata  dell’affidamento  risulta  pari  ad  euro
59.780,00 IVA esclusa (72.931,60 IVA compresa);

Ritenuto pertanto: 



- di dover procedere all’approvazione dei sopra menzionati verbali di gara depositati in atti presso la U.O. 2.2
Area Sociale del Comune di Campi Bisenzio;
- di prendere atto dell’aggiudicazione provvisoria effettuata in favore di Consorzio Metropoli S.C.S. a r.l.;
-  di  subordinare  l'efficacia  del  presente  atto  all'esito  positivo  delle  verifiche  in  corso  sulle  dichiarazioni
sostitutive ed i controlli previsti dalla vigente normativa in materia, nei confronti dell'aggiudicatario;

Ritenuto altresì  di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’affidamento in oggetto, relativo al
periodo 01/07/2023-30/06/2026, nel  rispetto  delle modalità previste dal  principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni,
la complessiva spesa di euro 72.931,60 (settantaduemilanovecentotrentuno/60), imputandola al capitolo 42
art.  7  “Interventi  per  l’intercultura,  l’immigrazione,  la  cittadinanza  attiva  -  Sportello  Accoglienza”  Bilancio
pluriennale 2023/2025 secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo 

Cod.  mecc.
DPR 194/96

Missione/
Programma/
Titolo/ Macr. 

Identificativo  Conto
FIN
 (V  liv.  piano  dei
conti) 

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024 Euro 2025 Euro
Es.  succ.
Euro

42 art. 7
1.01.01.03 U  1.03.02.99.000

Altri servizi 12.155,26 24.310,53 24.310,53 12.155,26

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice
di Comportamento del Comune di Campi Bisenzio, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento ed anche con riferimento ad eventuali altri
soggetti intervenuti nel procedimento; 

Richiamati: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico degli enti locali;
- la legge 241 del 07/08/1190 e smi;
-  il D. Lgs 118/2011 e smi; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e smi.;
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamati:
- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 27 del 29.12.2022,
esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025
ed il suo aggiornamento;
- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 28 del 29.12.2022,
esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi
2023-2024-2025;
-  la  deliberazione del  commissario  straordinario  con i  poteri  della  Giunta  comunale  n.  1  del  03.01.2023,
esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
-  la  deliberazione del  commissario  straordinario  con i  poteri  della  Giunta  comunale  n.  9  del  09.02.2023,
esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(P.I.A.O.) 2023/2025;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 15.03.2022, esecutiva ai sensi di Legge, avente ad oggetto
"Aggiornamento del  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – triennio
2022/2024. Approvazione", come previsto dalla l. n. 190 del 28.11.2012 e dal d.lgs. n. 33 del 14.03.2013,
modificati ed integrati dal d.lgs. n. 97 del 25.05.2016;



- il decreto sindacale n. 2 del 02.02.2021, col quale sono stati nominati i responsabili interni del Trattamento
dei dati personali del Comune di Campi Bisenzio, ai sensi e per gli effetti del regolamento UE n. 2016/679;

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati,

1. di approvare i verbali di gara relativi allo svolgimento della procedura di gara per l’affidamento dei
servizi  rivolti ai cittadini stranieri attraverso lo Sportello di Accoglienza del Comune di Campi Bisenzio,
CIG  9722811D72;

2. di disporre l’affidamento dei suddetti servizi nei confronti del Consorzio Metropoli  S.C.S. a r.l., sede
legale in Firenze, Via Aretina n. 265, C.F. 05339120486, e P.I.  05339120486, per tre anni  e per
l’importo complessivo di euro 72.931,60 IVA compresa;

3. di  assumere  l’impegno  di  spesa  per  l’affidamento  in  oggetto,  relativo  al  periodo  01/07/2023-
30/06/2026, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato  n.  4.2  del  Decreto  Legislativo  23  giugno 2011,  n.  118  e successive  modificazioni,  la
complessiva spesa di euro 72.931,60 (settantaduemilanovecentotrentuno/60), imputandola al capitolo
42 art. 7 “Interventi per l’intercultura, l’immigrazione, la cittadinanza attiva - Sportello Accoglienza”
Bilancio pluriennale 2023/2025 secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo 

Cod.  mecc.
DPR 194/96

Missione/
Programma/
Titolo/ Macr. 

Identificativo  Conto
FIN
 (V  liv.  piano  dei
conti) 

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024 Euro 2025 Euro
Es.  succ.
Euro

42 art. 7
1.01.01.03 U  1.03.02.99.000

Altri servizi 12.155,26 24.310,53 24.310,53 12.155,26

4. di subordinare l’efficacia del presente atto all’esito positivo delle verifiche in corso sulle dichiarazioni
sostitutive ed i controlli previsti dalla vigente normativa in materia nei confronti dell’aggiudicatario; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  e  per  le  finalità  della  legge  241/1990,  responsabile  del  presente
procedimento è la  Dott.ssa Elisabetta Giannelli, Responsabile della U.O. 2.2. “Area Sociale”;

7. di dare atto altresì dell'insussistenza di conflitti di interesse con il soggetto affidatario, ai sensi dell’art.
6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice di comportamento
del Comune di Campi Bisenzio, anche in riferimento agli altri soggetti intervenuti nel procedimento;

8. di dare atto inoltre che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

Il Dirigente del 2° Settore - Servizi alla persona
Dott. Niccolò Nucci


